fiorum magistri Philpus in personis eorundem . . dictos sexaginta florenos, videlicet quatráginta florenos ex parte dictorum magistrorum Philpe et Ladislai, et viginti florenos ex parte prefati Stephani presente magistro Remundo capellano . . Petri de Monolo prepositi de Posoga socii et concanonici nostri, ac procuratoris prenominati domini Gillermi cardinalis et per eundem numerante ac in statera ponderante, ad dandum et restituendum dicto domino cardinali et eius nomine suo legitimo procuratore, sub sigillo eiusdem magistri Remundi in nostra sacristia deposuit et persolvit, prout prenominati magistri Philpe, Ladislaus et Stephanus tenebantur. Datum in crastino octavarum supradictarum, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo tercio.

Hártyán, hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az N. Muzetumban.

## 69.

*1353. sept. 2. A fejevéri káptalan bizonyítja, hogy Tót Lőrincz fiai, Miklós erdélyi vajda és Lökös mester a székelyek és Brassóvármegye ispánja, nyitravármegyei Sáig nevű birtokukat Imre fiainak Istrán fejevéri kanonoknak és Miklósnak, Keztlen nevű ugyancsak nyitravármegyei részirtokdért cserébe adják.*

Capitulum ecclesie Albensis . . ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod magnificus vir Nicolaus voivoda Transsilvanus filius condam magistri Laurencii dicti Tot pie recordacionis et Benedictus Sclaus (*iqy*), civis castris Albensis, famulus eiusdem magnifici viri pro magistro Leukus comite Siculorum et de Brasow fratre carnali predicti magnifici viri . . super facto permutacionis possessionis sue et predicti fratris sui Saag vocate, in comitatu Nitriensi habite et existentis, cum magistris Stephano concanonico nostro et Nicolao filiis Emerici nobilibus de Keztlen eiusdem comitatus in concambio dicte possessionis Keztlen faciendo specialiter emanatis et confectis ab una, item predicti magistri Stephanus frater noster . . et Nicolaus frater suus carnalis, filii condam magistri Emerici, nobiles de dicto comitatu parte ab altera, coram nobis personaliter constituti, per prefatum . . Nicolaum voivodam Trans-

silvanum et Benedictum Sclaum procuratorem predicti magistri Leukus propositum existit . . quod predictus magnificus vir porcionariam possessionem suam in predicta possessione Saag et in dicto comitatu Nitriensi et predicti fratris sui, ipsum et fratrem suum . . contingentem in vicinitate porcionariarum possessionum dictorum magistrorum a plaga meridionali, a plaga vero occidentali possessionis Kyssaag vocate, a plaga septemtrionali possessionis Bayarich vocate et Dychy, a plaga vero orientali possessionis Kelechen sitam, habitam et existentem, cum omnibus utilitatibus . . sub eisdem metis, terminis . . mediantibus quibus per ipsos et per predecesores ipsorum hactenus existit possessa, nil iuris . . pro se ipsis . . reservando, sed ad ius et proprietatem domini sepefatorum magistrorum filiorum Emerici prorsus . . applicando, in concambium et permutacionem possessionis hereditarie predictorum magistrorum Keztlen vocate in eodem comitatu existentis, pretitulatis magistris filiis Emerici et per eos eorum heredibus . . irrevocabiliter tradidissent . . quiete et pacifice possidendam . . Et e converso predicti magistri Stephanus et Nicolaus filii quondam magistri Emerici nobilis de Keztlen totalem porcionariam possessionem ipsorum Keztlen vocatam, in dicto comitatu et in vicinitate possessionum videlicet a plaga orientali Galgoch, a plaga vero meridionali Noghkeztlen, a plaga vero occidentali Karkoch, a plaga vero septemtrionali possessionis Rubenfeulde vocate sitam, habitam et existentem, in concambium . . porcionarie possessionis Saag predictorum magistrorum Nicolai voivode Transsilvani et Leukus filiorum condam Laurencii Sclavi, similiter cum omnibus utilitatibus suis . . similiter sub eisdem metis . . terminis . . mediantibus quibus per ipsos et per primos predecesores existit possessa, eisdem . . Nicolao voivode Transsilvano et Leukus fratri suo carnali et per eos eorum heredibus . . irrevocabiliter in concambium premisse possessionis eorundem magistrorum superius memorate, omnimodam proprietatem iuris et domini a se ipsis et eorum heredibus . . amovendo et ad ipsos . . filios Laurencii applicando . . eo tamen obligamine mediante et per eosdem coram nobis sponte assumpto, quod si aliqua parcium . . alteram partem in possessione alteri parti traditam . . in eadem conservare . . non posset, extunc

similem et equivalentem possessionem suam de aliis possessionibus suis, aliam possessionem suam pretitulate parti perpetuare tenebitur, vel possessionem suam, quam in concambium . . tradiderat, iterata vice in eodem statu reddere et restituere populosam tenebitur . . hoc etiam specialiter declarato . . quod sicut una pars alteram partem in dicta concambiali permutatione . . tenetur conservare, sic et heredes . . eiusdem partis heredes . . alterius partis debent et tenentur contra quoslibet in perpetuum tenere et conservare in ipsa permutatione pluries memorata. Assumptum etiam existit per easdem partes, quod quelibet pars novarum metarum iuxta veteres metas . . erectionem, in premissis possessionibus mutua vicissitudine permunitatis, indemnite et illese alteram partem contra quoslibet in eadem tenere et conservare tenebitur . . Datum anno dominice incarnationis M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo tercio, quarto nonas mensis Septembris . . Thatamerio dicte ecclesie nostre preposito, prelato nostro . . Johanne cantore, Demetrio custode et alio Johanne decano ecclesie nostre existentibus.

Zöld selyemsodraton függő pecséttel; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 423. 56. dipl. oszt. 4382. Közli: Kovács N.

## 70.

*1353. sept. 10. Zemplén vármegye ispánja és szolgabírái előtt, Csébi Miklós fia János Lázonyi István fiait, a Laborczán egy malom építésétől tiltják.*

Nos magister Thomas, filius Andree, comes de Zemlyn et quatuor iudices nobilium de eodem damus pro memoria, quod Johannes, filius Nicolai de Cheb accedens ad nostram personaliter presenciam, per modum protestacionis nobis dixit, quod Johannes et Jacobus, filii Stephani de Lozon, in fluvio Laborch supra molendinum suum in eodem fluvio sitam (*igy*) vellent molendinum ordinare et parare, ubi nunquam molendinum extitisset; et ipsos Johannem et Jacobum, filios Stephani predictos, ab ordinacione molendinum (*igy*) prohibuit ac inhibuit ordine iuris mediante coram nobis. Datum feria tertia

proxima post festum Nativitatis beate virginis, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Zárlatán pecséték nyomaival; eredetije a Csicseri es. ltárában. Közli: Márki Sándor.

## 71.

*1353. sept. 10. A budai láptalan előtt Cziko kir. tárnokmester és borsodi főispán, Kéthetes es Papi nerű bodrogrármegei birtokait, a margitzigeti apácák pomázi birtokaiért cserébe adja, egy szőlő kivételével, melyet az apácák maguknak megtartottak.*

Capitulum Budensis ecclesie . . ad universorum . . noticiam . . volumus pervenire, quod Cyko magistro tavarnicorum regalium et comite Borsodiensi ab una, ac . . fratre Ladislao priore et procuratore legitimo . . sanctimonialium de Insula Leporum pro eisdem dominabus . . parte ab altera coram nobis constitutis, per eosdem propositum exstitit . . quod idem magister Cyko et prenotate domine sanctimoniales, universis causis . . et controversiis usque tunc inter se suscitatis . . sopitis et annihilatis, super quacunq[ue] re vel quocunq[ue] facto aut modo exorte fuissent, et omnibus literis . . litigiosis, quibus alia pars alteri super facto possessionum vel possessionariarum porcionum vel quocunq[ue] modo molestiam inferre posset in futurum, cuiuscunq[ue] forent capituli vel conventus aut regni iusticiarii, frivolis redditis . . et in nihilum redactis, ut ipsi et eorum successores in pacis pulcritudine . . possent permanere, in pacis unionem et concordie perpetuo duraturam devenissent . . eo modo, quod idem magister Cyko pro omnibus premissis et predicto fratri Ladislao auctoritate procuratoria pro satisfacto in personis dictarum dominarum sanctimonialium recipiente et in nullo contradicente, quasdam duas possessiones suas Kethetes et Popy vocatas in comitatu de Budrug existentes, cum omnibus earum . . pertinentiis . . sub earum certis metis et antiquis, sub quibus ipse usque nunc possedisset, easdem predictis dominabus sanctimonialibus, e converso autem eedem domine sanctimoniales possessionariam porcionem ipsarum in possessione Pomaz vocata habitam et ipsis contingentem, similiter cum omnibus . . pertinentiis . . excepto quodam monte pro vineis apto, quem eedem domine pro se reservassent, eidem

magistro Cyko, similiter pro omnibus premissis pro satisfacto recipiente, perpetuo et irrevocabiliter titulo concambiali . . tradidissent, imo idem magister Cyko personaliter et predictus frater Ladislaus auctoritate procuratoria . . tradiderunt coram nobis . . possidendas, assummentes mutuo se invicem, quod una pars aliam et e converso, ratione possessionum predictarum in concambium premissis modo datarum, iuxta exigenciam literalium instrumentorum super eisdem possessionibus hinc inde habitorum ab omnibus impetitoribus defenderet . . hoc etiam expresserunt, quod in dicto monte pro eisdem dominabus reservato, eadem domine vel ad easdem pertinentes nunquam aliud opus vel aliqua edificia preter vineas faciendi, et super vineas ipsius magistri Cyko aut successorum suorum in eodem monte habitas et habendas decimas exigendi haberent facultatem; ad hec omnia et singula premissorum magister Cyko se personaliter, et predictus frater Ladislaus prior prenotatas dominas sanctimoniales auctoritate procuratoria obligarunt coram nobis. Et cum nos huiusmodi . . concambii maiorem certitudinem rescendam magistros Michaellem, Ladislaum et Blasium socios et concanonicos nostros ad instantem petitionem parcium, ad prenotatas dominas sanctimoniales destinassemus, iidem . . retulerunt, quod domina priorissa ipsarum dominarum sanctimonialium de Insula Leporum et quam plures ex eisdem pro se et tota quantitate respondendo, dixissent clara voce, quod premissam compositionem et per consequens prenotatum possessionarium concambium, predictus frater Ladislaus prior de voluntate et consensu earum in toto et in partibus, ut verus et legitimus procurator, ad hoc specialiter per easdem constitutus et transmissus, cum predicto magistro Cyko ordinasset et fecisset, et ipse ratam habendo in perpetuum perseverarent in eisdem . . Datum per manus magistri Dionisii lectoris ecclesie nostre, tercio die festi Nativitatis virginis gloriose, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo tercio; presentibus . . magistris Petro cantore, Johanne custode, Ladislao, Emirico, Petro, Michaelle, Cosma, Johanne et aliis canonicis . .

Hártyán, szederjes színű selymen függő pecséttel, az A. B. C. átmetszete az első szélén van; eredetije az Orsz. Ltárban. Monial. V. Budapest. 31. 2. dipl. oszt. 4385. Közli: Kovács N.

## 72.

*1353. sept. 19. Az egri káptalan Miklós nádornak jelenti, hogy Csetneki László fiát Miklóst, Bereck prépost s győri kanonok részére, tartozásának s több rendbeli birságnak megfizetése végett megidézte.*

. . Nicolao . . palatino et iudici comanorum . . capitulum ecclesie Agriensis . . Literas vestre magnitudinis . . recepimus . . (quod mitteremus,) hominem nostrum pro testimonio fide dignum, quo presente Bakou de Nenke vel Nicolaus filius Gaab de Kapulna aut Cosmas de Fyge sive Michael filius Johannis filii Galli an Nicolaus de Mellete nec non Petrus de Cheniz, aliis absentibus homo vester Nicolaum filium Ladislai de Chytnuk super omissionibus trium solucionum cuiusdam principalis debiti, in dictis literis vestris specificati . . Briccio preposito et canonico Jauriensis ecclesie, actori, ac super duabus partibus duplorum earumden trium solucionum, vobis veluti iudici, in tercia vero parte dictorum duplorum annotato Briccio preposito satisfacturum, neenon pena cuiusdam periurii et aliis causis similiter in ipsis literis vestris contentis peremptorie responsurum contra prefatum dominum Briccium prepositum ad vestram evocaret presenciam ad terminum competentem; et post hec nos diem et locum ipsius evocacionis, nomen evocati cum termino assignato vobis amicabiliter rescriberemus. Nos igitur . . cum prefato Nicolao filio Gaab de Kapulna homine vestro, nostrum hominem providum iuvenem videlicet magistrum Georgium subnotarium nostrum transmisimus pro testimonio ad premissa exequenda, qui quidem homo vester nobis retulit isto modo, quod ipse feria quarta proxima post festum Exaltacionis sancte crucis iam preteritum, annotatum Nicolaum filium Ladislai de Chytnuk in possessione sua Thomava vocata, super premissis trium solucionum omissionibus duplis, pena periurii et aliis causis prenotatis, contra preallegatum dominum Briccium prepositum, presente et audiente dicto testimonio nostro, ad vestram evocasset presenciam, octavas festi sancti Michaelis archangeli iam venturas eidem pro termino coram vobis comparendi assignando . . Datum feria quinta post festum Exaltacionis sancte crucis prenotatum, anno M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo tercio.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1537. 72. dipl. oszt. 4387. Közli: Kovács N.

## 73.

1353. sept. 28. A somogyvári convent előtt Vasadi Istrán fiai Péter és János, Domokos fiaival szőlőt és szántóföldet cserélnek.

Nos conventus monasterii sancti Egidii de Simigio, memorie commendamus . . quod Petrus et Johannes filii Stephani de Wosad ab una, parte vero ex altera Johannes filius Dominici de eadem pro se et Thoma fratre suo coram nobis . . constituti, iidem Petrus et Johannes filii Stephani, pro quodam uno iugere terre, eorundem filiorum Dominici in eadem Vasad in loco Azou vocato existenti, in quo ipsi vineam haberent plantatam, ibidem de terris eorundem tria iugera terrarum arabilium in perpetuum dedisse et permutasse; item unum iuger terre ipsorum, per prefatum patrem eorundem, eidem Dominico ad scitum proborum virorum, dacione victime mediante venditum, in quo nunc iidem filii Dominici vineam iuxta aliam vineam ipsorum habere dinoscuntur cum omnibus suis utilitatibus et loco torculari, perpetuasse, et tria iugera terrarum eorum arabilium in locis Piskev (. . .) oroknyazeg vocatis, habita, pro dimidia marca . . vendidisse in perpetuum sunt confessi ministerio vive vocis, eorundem filiis Dominici prenotatis. Datum sabbato proximo ante festum beati Michaelis archangeli, anno domini M° CCC° LIII°.

Hártyán, hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az N. Muzeumban.

## 74.

1353. Mohten, oct. 3. Szatmár vármegye alispánja és szolgabirói előtt Nagysemjéni Istrán, Kántor Miklós fiait Radalph nevű birtok elfoglalásától tiltja.

Nos magister Jacobus dictus de Erdel vicecomes Zothmariensis et iudices nobilium eiusdem comitatus damus pro memoria; quod magister Stephanus filius Stephani de Nogsemien . .

nobis per modum protestacionis dixit . . quod universi vicini et commetanei sui, specialiter Lorandus, Briccius et Johannes dicti Cantores filii Nicolai utilitates possessionis sue Radalph vocate perciperent . . unde idem magister Stephanus hominem nostrum ac sigillum postulando, coram quo predictos vicinos et commetaneos suos legitime in facie predictae possessionis prohiberet et contradiceret prohibendo; nos duos ex nobis videlicet Abraam magnum de Vaya et Gregorium de Popus transmisi-  
mus ad prohibendum, qui quidem homines nostri predicti ad nos demum reversi nobis dixerunt, quod magister Stephanus predictus coram ipsis legitime predictos vicinos et commetaneos suos in facie predictae possessionis sue, ab omnibus suis utilitatibus . . specialiter filios Nicolai predictos prohibuisset . . Datum in villa Mohten, quinta feria proxima post festum beati Michaelis archangeli, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Zárlatán három pecséttel; eredetije a N. Muzeumban a Kállay családában. Ugyanott megvan a nevezett alispánnak és a szolgabiráknak levele, hogy Kántor Bereczk és László, Kállay István fiának Istvánnak egy lovát letartóztatták. U. ott Tamás országbíró egyik 1353. évi perhalasztó levelében a nevezett Kántorok így hivatnak „Briccius et Lorandus dicti Kontor de Dera.”

## 75.

*1353. oct. 3. Szatmár vármegye alispánja és szolgabírái előtt Biri Tamás fiai, Paznan és Fülöp nevű birtokuk elfoglalásától szomszédjaikat tiltják.*

Nos magister Jacobus de Erdel dictus vicecomes Zothmariensis et quatuor iudices nobilium de eodem damus pro memoria, quod Ladislaus et Johannes filii Thome de Byr coram nobis . . astantes, nostrum hominem postulantes, quemcunque adducere possent, coram quo vicinos metanes (*igy*) ipsorum, que sunt penes villarum Paznan et Philep vocatarum, atensione (*igy*) utilitatibus, que pertinerent ad predictas villas, videlicet primo a silvis, pratis, terris arabilibus ac aliis sequestrarent et interdicerent; unde nos predictis Ladislao et Johanni literas nostras prohibicionales eisdem concessimus. Datum quinta feria proxima ante

octavas beati Michaelis archangeli, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Zárlatán három pecséttel; eredetije a N. Muzzeumban, a Kállay es. ltárában.

## 76.

*1353. Buda, oct. 13. körül. Tamás országbíró, a Szentkirályi Jakab fia János és Istrán fia Miklós bán között, Szentkirály és Kadarkut nevű birtokok iránt folyt perben, halasztást ad.*

Nos comes Thomas iudex curie . . regis . . comitatusque de Turuch tenens honorem damus pro memoria, quod causam, que inter Johannem filium Jacobi de Zenthkyral, actorem ab una, et inter dominum Nicolaum banum, filium Stephani in causam attractum, parte ab altera, iuxta continenciam priorum literarum nostrarum et capituli ecclesie Quinqueecclesiensis in facto cuiusdam particule terre litigiose, inter possessiones Zenthkyral ipsius Johannis et Kadarkuth eiusdem domini Nicolai bani existentis, vertebatur coram nobis, ob regium preceptum literatorie nobis impositum, ad octavas festi Epiphaniarum domini nunc venturas, sub statu priori peremptorie duximus prorogandam. Datum Bude, octavo die termini prenotati, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo tercio.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1537. 76. dipl. oszt. 4395. Közli: Kovács N. A nap dátuma csak hozzávetőleg volt meghatározható, mert az oklevélből a terminus kimaradt; ugyan ily eset forog főt Miklós nádor 1353. évi halasztó levelében, Bereczk győri prépost és Csetneki László fia Miklós közt folyt peres ügyben; dipl. oszt. 4393.

## 77.

*1353. Buda, oct. 13. Tamás országbíró, a Rozgonyi László fia Péter es János fia László, továbbá Tamás fiai Miklós és László közt Vzma birtok iránt folyt ügyet elhalasztja.*

Nos comes Thomas iudex curie . . regis . . comitatusque de Turuch tenens honorem damus pro memoria, quod discussionem cuiusdam cause, quam inter Petrum filium Ladislai et

Ladisaum filium Johannis de Rozgon, pro quibus Stephanus rufus . . astitit, ab una, et inter Nicolaum et Ladisaum filios Thome, pro quibus Petrus dictus Vendegh . . comparuit, parte ab altera, iuxta continenciam priorum literarum nostrarum in octavis festi beati Michaelis archangeli in facto possessionis Vzma vocate et quarumdam literarum privilegialium domini Ladislai regis per eosdem filios Thome coram nobis exhibendarum, simul cum iudicio quatuor marcarum, in propriam porcionem dictorum Petri et Ladislai per dictos filios Thome ante exhibicionem predictarum literarum privilegialium deponendarum, facere tenebamur, de parcium procuratorum voluntate ad octavas festi beati Georgii martyris nunc proxime venturas statu in eodem, in quo nunc existit, duximus peremptorie prorogandam. Datum Bude, octavo die termini prenotati, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 449. 30. dipl. oszt. 4394. Közli: Kovács N.

## 78.

*1353. oct. 16. Az egri káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy midőn Werezi János fiát Györgyöt, Nyomári Bethlen fia Simon özvegyét és Kellemesi Nagy Domokos nejét Edeleni László leányát, tornavármegyei Kápolna nevű helység részbirtokába beiktatni akarták, Ládi Domokos fia János leányai Klára és Orsolya ellentmondottak.*

. . Lodovico . . regi . . capitulum ecclesie Agriensis . . Literas vestre celsitudinis . . recepimus in hec verba : Lodovicus . . rex . . capitulo ecclesie Agriensis . . Dicitur nobis in personis Georgii filii Johannis de Werez et domine relicte Simonis filii Bethlem de Nomar, ac domine consortis Domini Magni de Kellemes, filie videlicet Ladislai de Edelen, quod ipsi in possessione Kapulna vocata, in comitatu de Torna esistenti, porcionem haberent possessionariam ipsis de iure pertinentem, quam nunc domina relicta Johannis de Laad et filie sue indebite occupando detinerent, que recaptivacione plurimum indigeret. Quare . . mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Egidius filius Ladislai de Wthfelvel Ladislaus de Finke aut Gregorius filius Aba

de Warkun aliis absentibus homo noster ad faciem predictae possessionarie porcionis accedendo, presentibus vicinis et commetaneis eiusdem legitime recapiat eandem et statuatur predictis Georgio et dominabus antedictis eo iure, quo ad ipsos dinoscitur pertinere, perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, citet ipsos contra eosdem ad nostram presenciam, ad terminum competentem, et post hec seriem ipsius recaptivacionis et statucionis nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, feria quarta proxima ante festum natiuitatis beate Marie virginis, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo tercio. Nos igitur . . cum prefato Egidio filio Ladislai de Wthfel homine vestro, nostrum hominem . . Nicolaum sacerdotem magistrum altaris beati Martini confessoris de eadem ecclesia nostra transmisimus pro testimonio ad premissa mandata vestra exsequenda. Qui quidem homo vester . . nobis retulit isto modo, quod ipse unacum eodem testimonio nostro, sabbato proximo ante quindenas festi beati Michaelis archangeli iam preteritas accessissent ad faciem possessionis Kapulna prenotate, cumque ipsi eandem vicinis et commetaneis suis legitime convocatis per suas veras metas et antiquas reambulare, porcionemque dictos Georgium et nobiles dominas relictarum Simonis filii Bethlem de Nomar, ac consortem Dominici Magni filii Nicolai de Kellemes ex eadem quo supra contingere debentem, sequestrare nec non memoratis Georgio et nobilibus dominabus ut eorum ius, perpetuo possidendam statuere voluissent, tandem Stephanus dictus Toth, famulus nobilium puellarum filiarum prescripti Johannis filii Dominici de Laad, Clara et Wrsula vocatarum, inibi comparando ipsos non a reambulacione, sed a sequestracione ac statuacione dicte porcionis possessionarie, vice et nomine earundem puellarum prohibuisset, quas quidem nobiles puellas ipsi eodem die et loco contra memoratos Georgium et nobiles dominas relictam Simonis et consortem Dominici ad vestram citassent presenciam, octavas festi beati Martini confessoris iam venturas eisdem pro termino coram vobis comparendi assignando . . Datum in die festi beati Galli confessoris, anno prenotato.

Zarlatán pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1036. 8. dipl. oszt. 4383. Ugyanott megvan Drugeth Miklós országbíró levele 1355. jan. 27-éről, mely szerint az országbíró Ládi János leányait

okirataik felmutatására utasította; N. R. A. 344. 2. dipl. oszt. 4479.  
Közl.: Kovács N.

## 79.

*1353. oct. 23. A pozsegai káptalan Istvánnak, Tóth, Horváth s Dalmát herczegnek jelenti, hogy Ivahun fiai Miklós és Jakab birtokán, Radyn fia Domokos által elkövetett hatalmaskodást megrizsgáltatta.*

. . Stephano . . Sclavonie Croacie et Dalmacie . . duci, capitulum ecclesie beati Petri de Posaga . . Recepimus literas vestre magnitudinis hunc tenorem continentes: Stephanus . . tocius Sclavonie, Croacie et Dalmacie dux . . capitulo ecclesie beati Petri de Posaga . . Dicit nobis Nicolaus filius Ivahun, sua et Jacobi fratris sui in personis, quod ipsi unacum Dominico filio Radyn in lite existerent, et cum ipsi in quindenis festi natiuitatis beati Johannis Baptiste nunc preteritis in villa Kyrisoduarhel in sede iudiciaria ad descensum ipsorum ire voluissent, prefatus Dominicus filius Radyn cum hominibus ad ipsum pertinentibus et specialiter unacum Moyus filio Alexandri, tunc legitimo procuratore ipsius Dominici existente, contra ipsos insurgendo, manibus armatis, evaginato gladio, nisi deo protegente se defendere potuissent, ipsos utique interfecisset; et quod idem Dominicus in oppositum et preiudicium molendini eorum in fluvio Desnyche vocato existentis, aliud molendinum pro se preparari fecisset et construi, ac homines ad forum ipsorum in possessione Zeth Iwan celebrari consuetum venientes, in quindenis festi Pasche domini prefatus Dominicus, transmissis suis famulis omnibus bonis et rebus eorum spoliari fecisset et denudari, lite tamen inter ipsos pendente. Retulit eciam prefatus Nicolaus, quod cum predictus Dominicus quoddam privilegium capituli ecclesie Chasmensis sub rotundo sigillo eiusdem confectum, per ipsum Nicolaum in dicta sede iudiciaria coram iudicibus eorum ordinariis exhibitum, nomine falsi privilegii recaptivasset, iidemque iudex et ceteri nobiles in ipsa adiudicacione consedentes, de falsitate et veritate dicti privilegii per ipsum capitulum Chasmense informari voluissent, idem Nicolaus suum factum per ipsum capitulum discernendum, pro eo, quia ipsum suspectum haberent, se non admississet nec ipsam ad-

iudicacionem fieri voluisset. Super quo . . mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, in cuius presencia Bartholomeus filius Mathyus vel Stephanus filius Nicolai sive Nicolaus filius Stephani aut Thomas filius Johannis an alter Johannes filius Gregorii aliis absentibus homo noster, ab omnibus quibus decet et licet diligenter de premissis investigando, sciat et inquirat omnimodam veritatem. Et post hec, prout vobis veritas constiterit premissorum, nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, feria secunda proxima post festum Exaltacionis sancte crucis, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo tercio. Nos itaque . . cum prenominato Thoma filio Johannis, homine vestre sublimitatis, nostrum hominem magistrum Nicolaum scolasticum dicte ecclesie nostre, ad sciendum et exsequendum de premissis, pro testimonio transmisimus, qui . . retulerunt, quod, prout idem Thomas homo vestre celsitudinis, presente dicto testimonio nostro a vicinis et commetaneis nobilibus et aliis communibus hominibus illarum parcium . . inquirendo scire potuisset, scivisset, quod cum sepedicti Nicolaus et Jacobus filii Iwahun, in quindenis festi nativitatis beati Johannis Baptiste nunc preteritis in prescripta villa Keresudvorhel de sede iudiciaria ad descensum ipsorum ire voluissent, prenominatus Dominicus filius Radyn cum hominibus ad ipsum pertinentibus et specialiter una cum Moyus filio Alexandri prenotato, qui tunc procurator ipsius Dominici existisset, contra ipsos insurgendo ipsos interficere voluisset. Item eciam idem homo vestre sublimitatis, presente dicto nostro testimonio se asseruit scivisse, ut idem Dominicus in preiudicium et oppositum prescripti molendini eorundem filiorum Iwahun in predicto fluvio Desnyche existentis, aliud molendinum pro se fecisset preparari, et quod homines ad forum ipsorum in supradicta possessione eorum Zenth Iwan celebrari consvetum venientes, in prescriptis quindenis festi Pasche domini per suos familiares spoliari fecisset, lite pendente inter ipsos. Preterea idem homo vester presente dicto testimonio nostro eciam dixit se scivisse ab aliis hominibus, qui tunc in ipso iudicio fuissent, quod predicti Nicolaus et Jacobus filii Iwahun in pretacta adiudicacione, dum prememoratus Dominicus sepefatum privilegium recaptivasset, se et suum factum racione ipsius privilegii discernendum

ad ipsum capitulum ecclesie Chasmensis non commisissent, pro eo, quia idem capitulum sibi pro suspecto habuisset, nec ipsum iudicium assumsissent. Datum feria quarta proxima ante festum beati Demetrii martyris, anno domini superius annotato.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 575. 19. dipl. oszt. 4386. Közli: Kovács N.

## 80.

*1353. Buda, oct. 25. Tamás országbíró előtt Ders fia Miklós és ennek fiai egyrésztől, másrésztől pedig Bakanyai Nagy Rajnóld fia Imre, Rupa, Felsőpáti és Palkonya nevű baranyavármegyei birtokok iránt folyt perükben kiegyeznek.*

Nos comes Thomas iudex curie . . comitatusque de Turuch tenens honorem . . significamus . . quod cum litigionarie que- scionis et litis materia inter magistrum Nicolaum filium Ders et Ders filium suum actores ab una, item inter magistrum Emeri- cum filium Reynoldi magni de Bakanya in causam attractum, et magistrum Dionisium fratrem eiusdem magistri Emerici similiter actorem parte ab altera, coram nobis diucius ventilata et ad ultimum per plurimas dilacionum cautelas ad octavas festi beati Michaelis archangeli nunc instantes deventa exstitisset, tandem ipsis octavis festi beati Michaelis archangeli adherentibus, prefatus Ders et Georgius filii magistri Nicolai filii Ders pro se personaliter, pro prefato vero magistro Nicolao patre eorum prenotatus Ders . . item prefatus magister Emericus similiter personaliter, pro prememorato vero magistro Dionisio fratre suo . . ad nostram accedentes presenciam, optenta et impetrata prius nostra iudiciaria concordandi licencia . . per composicio- nem et ordinationem baronum, procerum et regni nobilium pacem inter eos volencium et anhelancium, in talem pacis et concordie unionem . . devenerunt coram nobis, quod super omni- bus causis, damnis, nocumentis, iniuriis, factis potenciariis . . inter ipsos usquemodo tam in iudicio, quam extra iudicii examen factis, illatis et perpetratis se se mutua vicissitudine, item prenotatus magister Emericus filius Reynoldi super estimacione quarum- dam duarum possessionum Rupa et Feulsepaly vocatarum, in

qua pretacti magister Nicolaus filius Ders et Ders filius suus rite et legitime contra ipsum magistrum Emericum ordine iudiciario convicti exstiterant, eosdem magistrum Nicolaum et Ders filium suum reddidissent et commisissent expeditos, imo reddiderunt et commiserunt coram nobis. In quarum recompensacionem prefatus Ders et Georgius sua, et ipsius magistri Nicolai patris eorum in persona, premissa procuratoria auctoritate, quandam possessionem ipsorum Palkanya vocatam, in comitatu de Baranya in vicinitate dictarum duarum possessionum Rupa et Feulseupali existentem, ipsos iure impignoraticio contingentem, cum omnibus suis utilitatibus . . quibus eandem ipsi magister Nicolaus et filii sui usque nunc . . possedissent eidem magistris Emerico et Dionisio filiis Reynoldi eiusdem impignoracionis titulo tamdiu, donec per Ladislaum filium Petri fratris Gyule ac filios Pauli et Stephani filiorum eiusdem Petri, per quos eadem possessio ipsi magistro Nicolao impignorata exstitisset pro condigna estimacione iuxta regni consuetudinem fienda eo, quod cum pluribus possessionibus eadem possessio Palkanya eidem magistro Nicolao satis in magna pecunie quantitate estimacionem ipsius possessionis excrescenti, per Nicolaum filium predicti Petri pignori obligata foret ab eidem magistris Emerico et Dionisio redimeretur, dedissent . . possidendam . . ipsique magister Nicolaus filius Ders et filii sui, in octavis festi beati Andree apostoli nunc proxime venturis prefatam possessionem Palkanya vocatam cum premissis suis utilitatibus, presentibus Michaele filio Tyba vel Laurencio de Oruzy sive Petro filio Nicolai de eadem, pro parte dicti magistri Nicolai et filiorum suorum, item Petro filio Stephani de Nempti vel Andrea filio Joseph nec non Ladislao filio Gregorii, pro parte sepedictorum magistrorum Emerici et Dionisii aliis absentibus hominibus regiis et testimoniis capituli ecclesie Quinqueelesiensis . . prefatis magistris Emerico et Dionisio, contradiccione quorumlibet non obstante statuere et eosdem in dominium dicte possessionis, contra quorumlibet prohibicionem, premissa impignoracionis titulo introducere et tenorem ac copiam ipsarum literarum impignoratoriarum, mediantibus quibus eadem possessio Palkanya inter alias possessiones per predictum Nicolaum filium Petri de Suklos ipsi magistro Nicolao impignorata existeret sub sigil-

lum dicti capituli ecclesie Quinqueecclesiensis transscribi facere et eisdem filiis Reynoldi ad tuicionem premissi possessionarii iuris ipsorum dare et concedere tenerentur ita tamen, quod predicti magister Nicolaus filius Ders et Ders ac Georgius filii sui nunquam in dominium predictae possessionis Palkanya vocatae, amodo et deinceps se intromittere possent . . . predictas etiam duas possessiones Rupa et Pali vocatas sub inclusionibus metarum in aliis literis nostris privilegialibus contentarum, prout eisdem ipsi magistri Emericus et Dionisius ab eisdem ordine iudiciario coram nobis in lite reoptinuissent, ipse magister Nicolaus et Ders ac Georgius filii sui, prefatis magistris Emerico et Dionisio perpetuo conservare permetterent et immobiliter possidere, toti iuri et dominio, que in eisdem se habere sperassent penitus et per omnia renunciando; assumserunt et obligaverunt se idem Ders et Georgius personaliter, prefatum vero magistrum Nicolaum patrem eorum predictos Ders . . . ac heredes eorum utriusque sexus ab ipsis descendentes universos, ut ipsi easdem tres possessiones Rupa, Felseupali et Palkanya vocatas ipsis magistris Emerico et Dionisio perpetuo et pacifice comitterent possidere et tenere; voluerunt etiam partes, quod si qua ex ipsis aliquas possessiones vel possessionarias porciones Petri fratris Gyule de Suklos et filiorum eiusdem proximorum ipsorum per manus alienas occupatas, ratione vicinitatis et proximitatis reinvenire, redimere et optinere posset, tunc altera partium medietatem pecunie vel expense, mediante qua eedem possessiones redimerentur vel in executione earundem consumerentur, parti alteri easdem reobtinenti vel redimenti plenarie persolvere, ipsaque pars premissas possessiones reobtinentis vel redimens easdem possessiones et possessionarias porciones redemptas vel reobtentas in duas dividere partes coequales, ac rectam medietatem earundem parti medietatem pecunie vel expense persolventi, dare et assignare teneretur, hoc non pretermisso, quod nulla partium possessionem vel possessiones alterius partis nec ratione vicinitatis, nec alia aliqua cautela ordine iudiciario vel aliter quomodocunque requirere vel reobtinere valeat atque possit, tali obligationis vinculo interposito, quod si prememorati magister Nicolaus filius Ders et Ders ac Georgius filii sui, dictam possessionem Palkanya vocatam in dictis

octavis festi beati Andree apostoli eisdem magistris Emerico et Dionisio, contra quorumlibet prohibicionem statuere nollent vel non curarent, aut si ipsi magistri Emericus et Dionisius in dominium eiusdem possessionis, quo supra alicuius occasionis cautela, non introirent, et aliqua parcium ipsam compositionem in toto vel in parte infringere attentaret, tunc contra partem alteram ipsam compositionem pacifice tolerantem et in eadem perseverantem, in pena calumnie convinceretur eo facto; universas eciam literas eorum causales . . sub qualicumque forma verborum actenus contra se se emanatas, exceptis literalibus eorum munimentis possessionaria iura ipsorum tangentibus . . viribus reddiderunt carituras; pro nostris autem iudiciariis complacacionibus, idem magister Emericus personaliter, pro ipso vero magistro Dionisio premissa procuratoria auctoritate septem marcas et mediam nobis persolvere, in residuis vero ad quantumcunque pecunie quantitatem, propter arduitatem ipsius sopite et reformate, per viam concordie cause se extendant, iidem Ders similiter personaliter, in persona vero dicti magistri Nicolai patris sui . . in termino reportacionis seriei premissorum nos assunserunt complacare . . Datum Bude, vigesimo die octavarum festi beati Michaelis archangeli predictarum, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetiye az Orsz. Itárban, N. R. A. 584. 5. dipl. oszt. 4480. Közli: Kovács. N.

## 81.

*1353. oct. 28. Hont vármegye alispánja és szolgabirái I. Lajos királynak jelentik, hogy Hrachói János fia György részére, több országúri nemek ellen, Hrachó nevű birtok használata és több jobbágyok bántalmazása tárgyában vizsgálatot teljesítettek.*

. . Lodovico . . regi . . Demetrius filius Ivan vicecomes et iudices nobilium comitatus Huntensis . . Literas vestre excelencie recepimus . . in hec verba: Lodovicus . . rex . . comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus Huntensis . . Dicitur nobis in persona Georgii filii Johannis filii Nicolai de Hrachou, quod Petheu filius Martini, Nicolaus filius Bogos,

Stephanus filius Thome et alii nobiles de Ozgyan fructus et utilitates dicte possessionis sue Hrachou vocate contra legitimam prohibitionem et suam voluntatem uterentur et suos iobagiones uti facerent incessanter, et quod tercio die post festum beati Michaelis archangeli, anno in presenti preteritum idem Stephanus filius Thome quemdam iobagionem suum Gregorium nomine, in libera via procedentem, captivasset et alium iobagionem eius nomine Cozmam cum uxore sua, similiter in libera via procedentes, vestibus eorum denudasset et spoliasset; super quo . . mandamus, quatenus unum vel duos ex vobis transmittatis, qui . . investigando sciant et inquirent omnimodam veritatem et post hec . . nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, feria quarta proxima post festum beati Luce evangeliste, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio. Nos igitur . . Petrum dictum Koron unum ex nobis ad inquisitionem infrascriptam faciendam duximus transmittendum, qui demum ad nos reversus retulit isto modo, quod ipse sabbato proximo post octavas predicti festi sancti Luce, in comitatu Huntensi prenotato transeundo, a nobilibus et aliis communibus hominibus . . inquirendo, talem de premissis scivissent veritatem, quod Pethen filius Martini, Nicolaus filius Bogos, Stephanus filius Thome et alii nobiles de Ozgyan fructus et utilitates possessionis Georgii per suos iobagiones contra prohibitionem legitimam uti fecissent, et quod idem Stephanus filius Thome, quemdam iobagionem captivasset et alium cum uxore sua vestibus denudasset et spoliasset et omnia fecissent . . Datum tercio die termini prenotati, anno domini supradicto.

Zárlatán három pecsét nyomaival; eredetiye az Orsz. Ltárban. N. R. A. 253. 16. dipl. oszt. 4396. Közli: Kovács N.

## 82.

*1353. oct. 29. Zemplén vármegye alispánja és szolgabirái bizonyítják, hogy Behe fia Kelemen, ki Sírosi László ellen elmarasztaltatott, az öt márká birságot megfizette.*

Nos magister Thomas filius Andree comes de Zemlyn, et quatuor indices nobilium de eodem damus pro memoria, quod

cum Clemmentinus filius Beke in iudiciis quinque marcarum, quibus contra Ladislaum de Sarus iuxta literarum nostrarum convictus extiterat super eo, quod ipsum per guttur percussisset, et feria tertia proxima ante festum Omnium Sanctorum expedire debebat, ipso termino adveniente idem Clemmentinus nobis ac parti adverse solvit plene et integre, sic ipsum reddidimus expeditum et per omnia excusatum. Datum termino prenotato, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>.

Zárlatán három pecséttel, eredetije a Caicseri cs. ltárában. Közölve Márki Sándor másolata után.

## 83.

*1353. oct. 31. A budai káptalan küldöttjei előtt, Margit asszony Magyar Pál neje, Gerse, Alsar és Sarfömlizdó nevű vasvármegyei és Derze nevű verőczemegyei birtokát, végrendeletileg az ó-budai klarissáknak hagyja.*

Capitulum Budensis ecclesie . . ad universorum . . noticiam . . volumus pervenire, quod cum nos ad . . petitionem, nobilis domine Margareta nuncupate filie Ladislai filii Andree filii Chapou consortis magistri Pauli dicti Magyar, ad infra-scriptam ordinacionem et testamentariam confessionem eiusdem domine . . Petrum cantorem et Johannem custodem ac Emericum socios et concanonicos nostros transmisissemus, demum iidem fratres et socii nostri unacum religioso viro fratre Petro dicto de Thyrien, ordinis fratrum minorum confessore eiusdem domine, ad nos reversi nobis consona voce retulerunt, quod prefata nobilis domina consors magistri Pauli in lecto existens egritudinis, compos tamen sue mentis, ex devota eiusdem magistri Pauli domini et mariti ac Ladislai filii suorum admissione, non prepropera festinacione sed matura et moratura deliberacione prehabita, coram ipsis et aliis personis idoneis, quasdam possessiones suas proprias et hereditarias, Gelsa, Olsar et Sarfeumezadou in Castriferrei et Derze in Vereuche comitatibus existentes, cum omnibus . . pertinentiis . . in facie ipsarum existentibus, sub antiquis metis et terminis, quibus per earum priores possessores habite extitissent et possesse, ob

eterne retributionis bravium et sue ac parentum suorum animabus salute, quam adoptare cupiens, diemque extreme sue missionis salubribus in domino operibus, feliciter per (. . .) cre (. . .) at ad alta celi divini spiraminis instinctu anelare desiderans, sororibus et sanctimonialibus ordinis beate Clare virginis de claustro virginis gloriose per . . Elizabet reginam Hungarie de novo in Veteri Buda constructo legasset . . irrevocabiliter possidendas . . In quo eciam eadem domina, in loco honesto in corpore ipsius claustri, finita eius vita temporali, sepulturam ac unum altare sibi elegisset, supra quod singulis ebdomadis, per condignos ministros in memoriam huius facti beneficii pro sua et omnium parentum suorum salute, unam missam celebrari commisisset, condicionibus tamen annotatis, ut eadem domina consors magistri Pauli, dictas possessiones cum earum usibus et fructuositatibus, usque vitam suam, absque omni molestia possideret et haberet), nihilominus si sibi necesse fieret, aut sue placuerit voluntati, unam de predictis possessionibus, quamcunque vellet, vendere vel impignorare aut alio quovismodo alienare valeret atque posset, non obstante testamentaria ordinatione prenotata; post mortem vero predictae domine consortis magistri (Pauli) annotati, possessiones non alienate et eciam alienata, si eam eadem sorores redimere possent, in ius et proprietatem ac dominium dictarum dominarum et sororum beate Clare virginis devolverentur perpetuo possidende . . Datum per manus magistri Dionisii lectoris ecclesie nostre, in vigilia festi Omnium Sanctorum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> tercio; presentibus . . magistris Petro cantore, Johanne custode, Emerico, Ladislao et altero Ladislao, Michaelae, Cosma et Johanne ceterisque canonicis. .

I. Lajos királynak 1354-ben kelt átiratából, melynek eredetije a gr. Festetics cs. ltárában Keszthelyen őriztetik; Castriferrei, 37.

## 84.

*1353. nov. 3. A zágrábi káptalan előtt Raden fia Domokos és Garighi Tamás fiai, Podgoria birtok iránt folyt perükben, választott bírák ítéletének vetik magukat alá.*

Nos capitulum Zagrabiensis ecclesie memorie commendamus . . . quod Dominicus filius Raden actor ab una parte, item Nicolaus et Jacobus filii Joachini filii Thome de Garigh ex altera, in nostri presencia personaliter constituti retulerunt, quod ipsi super quescione, que inter ipsos super possessione Podgoria vocata et eius pertinenciis vertebatur et vertitur, coram . . . Nicolao bano . . . compromiserunt coram nobis communiter in . . . Jacobum prepositum ecclesie nostre et Johannem archidiaconum de Guerche, ac in magistrum Johannem filium Johannis filii Junk per predictum Dominicum nominatum et Dionisium de Chanouch, per predictos Nicolaum et Jacobum nominatum, non ut in arbitros sed tamquam in iudices tali modo, quod quitquid predicti boni viri inter ipsas partes visis ipsarum instrumentis et auditis propositiõibus tam de principali facto, videlicet de ipsa possessione, quam eciam de factis, que medio tempore ex premissis inter ipsas partes accidissent, iudicaverint, arbitrati exstiterint et decreverint, utraque pars tenebitur acceptare et firmiter observare, quecunque vero parciũ predictarum premissa non acceptaverit, pene quinquaginta marcarum parti eadem acceptanti, salva iudicis porcione, ante litis ingressum solvendarum subiaceat eo facto; hoc expresso, quod cuiuscunque partis arbiter superius nominatus non concordaverit (iudiciis) supradictis in premissis, illa pars in penis supradictis existat eo ipso obligata; quod quidem arbitrium, prout ipse partes (. . .) debet tractari et perfici cras et sequenti tertia feria et quarta absque dilacione ulteriori, que omnia predicti arbitri (. . .) prout ibi decretum fuerit, per eosdem tenebuntur seriatim recitare, quorum relacioni se dicte partes submiserunt (. . .) literas concedemus, ut coram dicto domino bano cum eisdem compareant finaliter super his discussionem recepture. Datum (die domini)eo proximo post festum Omnium Sanctorum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1537. 75. dipl. oszt. 4398. Közli: Kovács N.

## 85.

*1353. nov. 4. A veszprémi káptalan bizonyítja, hogy a Hymfi-családbeliek az országban levő minden alább megnevezett birtokaikat egymás közt felosztottak.*

Capitulum ecclesie Vesprimiensis . . ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod Johannes et Benedictus filii Pauli filii Heym suo, Nicolai, Petri et Blasii fratrum suorum carnalium . . item Nicolaus filius Georgii similiter suo et Blasii fratris sui filij eiusdem Heym, item Ladislaus filius Heym filii predicti Heym suo, Laurencii et Gregorii fratrum suorum nominibus et in personis eorundem, omne onus infrascripti actus seu ordinacionis, si iidem fratres ipsorum absentes in ordinacione stare et perseverare nollent inferius nominata, in se assumendo et se pro ipsis fratribus, ipsorum absentibus obligando, ad nostram accedentes presenciam, talem divisionem in eorum possessionibus hereditariis et aquisiticiis seu emticiis, ubique in hoc regno existentibus, inter se fecissent perpetuo duraturam, quod tres possessiones videlicet Debrente in Wesprimiensi et Boklar in Albensi ac Remete totalis iuxta fluvium Borza adiacens vocate in Carasoviensi comitatibus existentes et habite, cum suis utilitatibus universis cessissent eidem Johanni et Benedicto ac fratribus suis prelibatis, alie vero possessiones seu possessionarie porciones quoquomodo ipsorum contingentes videlicet Wylak in Castriferrei, item Teuel, Nempty sive Heymhaza et Lyter, item in Kayar, in Sowl in Wesprimiensi, item porciones possessionarie in Nemyguelgh et in Pechel in Zaladiensi comitatibus habite et constitute, item omnes possessiones eorum in comitatibus Temesiensi et Carasoviensi videlicet Harumprede, Egrus, Ozyuayg et Bogran, Zeurind, Mocyoz ac alie possessionarie porciones particulariter pertinentes ad pre-nominatas possessiones, specialiter in loco Erdeuhath vocato adiacentes, similiter cum suis utilitatibus universis ipsis Nicolao Blasio et Ladislao ac predictis fratribus ipsorum devenissent,

pro ipsorum porcionibus possidende, salvis tamen iuribus nostris et eiusdem ecclesie nostre ubique in predictis possessionibus per ipsos divisis remanentibus; ordinarunt eciam partes premissae inter se coram nobis condiciones sub pene vinculo infrascripte huiusmodi inserentes, quod nulla predictarum parcium in possessionibus modo premissis inter se iam divisis variacionem facere vel aliam divisionem denuo fiendam petere valeret parte ab altera; et si aliquam predictarum parcium per processum litigionarium per quospiam contra se prius suscitatum aliquam possessionem seu possessionariam porcionem, in eadem divisione sibi deventam non valens defendere, amittere contingeret aliquo modo vel alienare, parte ab altera alia pars pro huiusmodi deperdicione possessionaria et alienacione, nihil de sua porcione in premissa divisione sibi devoluta teneretur refundere seu dare aliquid pro eadem; item omnia instrumenta literalia super predictis possessionibus ad ius et proprietatem ipsorum filiorum Georgii et Heym ac dictorum fratrum suorum, pro porcione eisdem datis et deventis confecta et emanata, exceptis dumtaxat instrumentis sive literalibus munimentis, in quibus nomina prenominarum possessionum in Temesiensi et Carasoviensi comitatibus existencium continentur, eo quod dicte possessiones sive ville Remete apellate, que, ut dictum est, eisdem Johanni et Benedicto ac fratribus suis devenissent, et ex eo ipsi apud se deberent reservare, que tamen tempore opportuno in expedicionem possessionum et defensionem ipsis Nicolao, Blasio et Ladislao ac fratribus suis deventarum, quarum nomina in eisdem instrumentis continentur literalibus et haberentur, iidem filii Pauli exhibere in specie vel tenores ipsorum dare in rescriptis sub sigillo alicuius capituli vel conventus, ut assumerent, tenebuntur reddere et restituere coram nobis vel nostro testimonio et debebunt succubitu duelli potencialis una pars contra aliam premissam divisionem possessionariam et ordinationem observantem, si in predictis clausulis condicionis superius expressis secus facere attentaret pro pena punitura, prout partes se se et alternatim spontanea obligarunt voluntate coram nobis. . Datum per manus . . magistri Johannis lectoris ecclesie nostre antedicte, secundo nonas mensis Novembris, anno domini Millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio; venerabili

in Christo patre . . Johanne . . episcopo et prelado nostro feliciter presidente . . magistro Petro preposito, Sebastiano cantore et Stephano custode prefate ecclesie nostre existentibus.

Szapolyai István nádor 1493-ki ítéletéből, mely azon perben hozott, melyet Debrenthei Himfi Imre Egervári László kur. tárnokmester ellen indított azért, mert ez Lytheri Mihály magszakadása következtében Ujlak vasvármegyei és Litér veszprémmegyei birtokokat adományul fölkerste, holott, mintán Litéri Mihály Himfi Imrével egy nemzetségből származott, a birtokok ági örökösödés útján ez utóbbit illették meg; a nádor ítéletének eredetijét a Koltai Vidos os. mihályfai vasmegyei ltárában őrzik.

## 86.

*1353. Kálló, nov. 16. Szabolcs vármegye alispánja és szolgabiráái (Giletfi Miklós nádornak jelentik, hogy Biri Tamás özregye és fiainak jobbágyain, Kállay Péter és emberei hatalmaskodtak.*

. . Nicolao . . palatino et iudici comanorum; nobiles viri magister Ladislaus filius Johannis de Vaya vicecomes de Zabolch et quatuor iudices nobilium de eodem . . Literas vestre magnitudinis recepimus . . hunc tenorem continentes . . comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus de Zabolch . . Nicolaus . . palatinus et iudex comanorum . . Dicitur (nobis) in personis nobilis domine consortis magistri Thome de Byr, Ladislai et Johannis filiorum eiusdem, quod Petrus filius Simonis de Kallou unacum Petro et Johanne dictis de Zathmar ac Nicolao filio Gyla (*igy*) famulis suis nec non aliis suis complicibus in festo beati Luce evangeliste proxime nunc preterito, propria sua auctoritate ad domum cuiusdam iobagionis ipsorum, nomine Johannis rufi, in eadem Kallou habitum, veniendo, ipsumque de eadem extrahi et in loco fori enormiter verberari fecisset, nec non dominam consortem eiusdem Johannis rufi per facies percussisset, eundem iobagionem tota die in suis vinculis tormentando tenuisset, et post hec abire permisisset; eo non contentus eodem die ad domum alterius iobagionis eorum, nomine Laurencii, similiter potencialiter accessisset, quem domi apprehendere nequivisset, sed dominam consortem eiusdem de loco egritudinis decumbentem extrahi fecisset. Post modum ad domum eorundem nobilis domine et filiorum suorum predictorum

accedendo de curia eorum unum hominem, nomine Stephanum magnum, qui in vinculis eorum captus extitisset excipere et liberare fecisset, lite tamen inter ipsos pendente, in preiudicium et derogamen. Super quo amicitiam vestram . . . petimus . . . quatenus unum vel duos viros idoneos transmittatis, qui ab omnibus . . . investigando sciant . . . veritatem, et post hec . . . nobis . . . rescribatis. Datum Bude, feria quinta proxima ante festum beatorum Simonis et Jude apostolorum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> terecio. Nos igitur . . . in nostra congregacione generali in villa Kallo habita universos nobiles in nostra sede tribunali nobiscum assedentes . . . inquisissemus, qui nobis affirmarunt isto modo, quod Petrus filius Simonis de Kallo, unacum Petro et Johanne dictis de Zathmar ac Nicolao filio Gyula famulis suis . . . in festo beati Luce evangeliste nunc preterito omnia premissa fecissent . . . sicut tenor literarum continet predictarum. Datum in Kallo, sabbato proximo post festum beati Martini confessoris et anno prenotato.

Zárlatán öt pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzéumban a Kállay cs. ltárában.

## 87.

*1353. nov. 18. I. Lajos király, Kont Miklós erdélyi vajda és testvére kérésére átírja ezeknek, Galgócz és tartozékai birtokába történt beiktatásáról a nyitrai káptalan jelentését 1350. jan. 24-ről, és újabban 1353. máj. 17-én kelt adománylevelét a galgóczi révjogról.*

Lodovicus . . . rex . . . ad universorum noticiam . . . volumus pervenire, quod accedentes ad nostre maiestatis presenciam magnifici viri Nicolaus vojvoda Transsilvanus et comes de Zonuk et Leukus magister pincernarum et dapiferorum nostrorum, filii quondam magistri Laurencii sclavi, dilecti nobis et fideles milites, exhibuerunt nobis quasdam duas literas, unam videlicet capituli ecclesie Nitriensis super statucione quarumdam possessionum Gologouch, Wylak, Wdwornuk, Saagh et Dyuch vocatarum, in comitatu Nitriensi habitarum ipsis donatarum rescriptionalem, et aliam nostram patentem super translacione navigii tributii in ipsa villa Gologouch existentis in pontem eisdem facta, confectas, tenorum infrascriptorum, petentes . . . ut easdem binas

literas et collacionem iam dictarum possessionum, necnon trans-  
 lacionem ipsius tributi, nostro . . privilegio confirmare dignare-  
 mur. Quarum unius litere, scilicet ipsius capituli Nitriensis tenor  
 talis est . . Lodovico . . regi . . capitulum ecclesie Nitriensis . .  
 literas vestre excellencie . . recepimus . . in hec verba: Lodovi-  
 cus . . rex Hungarie (*stb. lásd V. kot. 196. sz. a. bezárólag e sza-  
 rakig; salvis iuribus alienis*) Quare . . mandamus, quatenus  
 vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo  
 presente magistri Ladislaus vel Jacobus filii Paska, aut Johannes  
 filius Bonch aule nostre milites, altero absente homo noster, ad  
 facies prefatarum possessionum presentibus vicinis et comme-  
 taneis earundem accedendo et ipsas per veteres et antiquas me-  
 tas reambulando, novasque iuxta veteres in locis necessariis  
 erigendo, si ipsas modo premissis nostre collacioni pertinentes  
 invenerit, statuatur easdem predictis magistris Nicolao, Leukus et  
 Bartholomeo, filiis quondam magistri Laurencii premissis titulo  
 nostre collacionis perpetuo possidendas, si non fuerit contradi-  
 ctum; contradictores autem, si qui fuerint, contra eosdem ad  
 nostram presenciam legitime evocetis ad terminum competen-  
 tem. Et post hec seriem ipsius statucionis cum cursibus meta-  
 rum vel termino assignato nobis fideliter rescribatis. Datum  
 Bude, in festo beate Elizabeth, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup>  
 XL<sup>mo</sup> nono. Nos igitur . . cum eodem magistro Johanne filio  
 Bonch aule vestre milite, vestre maiestatis homine . . magistros  
 Petrum et Mathiam socios et concanonicos nostros ad exequen-  
 dum premissa pro testimonio duximus dēstinandos, qui . . retu-  
 lerunt, quod ipsi in octavis festi Epiphaniarum domini de novo  
 preteritis, primo ad faciem possessionis Oduornuk in comitatu  
 Nitriensi existentis, deinde diebus ipsas octavas proxime sequen-  
 tibus, ad facies possessionum Golgouch, Saagh, Dyuch et Wylak  
 vocatarum in eodem comitatu habitatarum accedendo et in qua-  
 libet earum dies continuando legitimos, ipsarum vicinis et com-  
 metaneis legitime inibi convocatis et presentibus easdem per  
 suas veteres metas et antiquas reambulantes, ipsas vestre celsi-  
 tudinis collacioni pertinere reperiendo, sub eisdem antiquis  
 metis et terminis, quibus hucusque possesse dinoscuntur, ipsas  
 prefatis magistris Nicolao, Leukus et Bartholomeo filiis quon-  
 dam magistri Laurencii, toto iure, quo vestre maiestatis colla-

cioni pertinent, nullo contradictore apparente statuissent perpetuo possidendas. Datum in vigilia festi conversionis beati Pauli apostoli, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo. Item tenor alterius litere, ut puta nostre patentis, dinoscitur esse talis: Nos Lodovicus . . rex . . significamus . . quod viri magnifici Nicolaus filius Laurencii voivoda Transsilvanus et comes de Zonuk et Leukus magister pincernarum et dapiferorum nostrorum frater suus . . in nostre maiestatis presenciam accedentes pecierunt a nobis . . ut tributum, quod in quadam possessione eorum Golgouch vocata in comitatu Nitriensi existenti, hactenus in portu seu navigio in fluvio Wagh exigebatur ad pontem, per ipsos in eodem fluvio constructum et semper conservandum converteremus, et ipsum tributum in ipso ponte admitteremus exigendum. Itaque nos iustis et legitimis<sup>1</sup> petitionibus eorundem . . inclinati . . concessimus, ut dictum tributum, quod hactenus in dicto portu seu navigio super pretacto fluvio Wagh fuit exigi consuetum, in ipso ponte inibi per ipsos Nicolaum voivodam et magistrum Leukus constructo et perpetuis temporibus conservando exigatur per eosdem et eorum successores universos. Datum Bude, feria sexta proxima post festum Penthecostes, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio. Nos itaque . . petitionibus eorundem Nicolai voivode et magistri Leukus . . inclinati, predictas duas literas, ipsius capituli scilicet et nostras, omni prorsus suspicione carentes, de verbo ad verbum presentibus insertas, acceptamus, approbamus et quo ad omnes suas continencias ratificamus, ac easdem et collacionem prefatarum possessionum Golgouch, Wylak, Oduornuk, Saagh et Dyuch vocatarum, necnon translacionem ipsius navigii tributi in pontem, iuxta titulum primarie donacionis nostre, rememoratis premissis et aliis nonnullis serviciorum eorundem laude dignis obsequiis, que suo modo longum esset enarrare, et presentibus inseri tediosum, quibus continue et sine intermissione imitantes vestigia nostre celsitudinis studuerunt et student indesinenter complacere, per quorum servicia fidelissima noster animus regius mitissime quietatur, de beneplacita voluntate et connivencia . . domine Elyzabeth . . regine . . genetricis nostre karissime ac de consilio prelatorum et baronum nostrorum prematuro, ex certa sciencia nostre regie maiestatis, eisdem et ipso-

rum heredibus . . universis, confirmamus, salvis iuribus alienis. Ut igitur ipsorum fidelitatis et devocionis sinceritas exempla ferant oculis posterorum et premisse donacionis tituli in posterum firmiter perseverent in vigore, et tam ipsi quam ipsorum successores ac tota ipsius posteritas in dominio predictarum possessionum et tributi pontis loco dicti navigii iugiter perseverent, et tranquillitate ac sincera fidelitate pociantur, presentes eisdem concessimus literas nostras privilegiales duplicis sigilli nostri autentici munimine roboratas. Datum per manus . . Nicolai . . episcopi Zagrabiensis, aule nostre vicecancellarii . . anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> Lij<sup>o</sup> quartodecimo kalendas mensis Decembris; regni autem nostri anno duodecimo; venerabilibus.\*